
„jest u nás zvykem, 

A 

ČSJ ul 

Josef Malinský. 

Hospodářská škola. 
Když přišel poslední den šk-lního 

roku a došlo k loučení s těmi, kteří 
školu opoustěli, pomyslel jsem si: no, 
dobře, a © teď s tou mládeží? Jsem 
si jist, že toto m'adé naše pokolení 
jistě ve svých hlavíčkách též přemýš- 
lelo, co bude s nimi. 

Tuto otázku má jim zodpovědšti otec 
nebo matka, ale tito jsou  častokráte 
bezradní. Mnozí odbydou svou povin- 
nost k dětem tak, že jim v budoucnu 
odkážou několik morgů orné půdy, po- 
važujíce tím celou otázku zajištění 

existence dítěte za vyřízenou. Jsou c- 

všem i jiní, kteří přemýšlí jinak, ale 

většínou se dětem připravovala budou- 
cnost, podle starého receptu. Bylo a 

m, Snad od usazení 

maší menšiny na Volvni, že se dávaly 
morgy a tím se zajišťovalo mladá ge- 

nerace materié!'ně. Je nutno konečně, 

abychom v tomto směru provedii urči- 

tou korekci a rozhodně pozměnili své 

názory a stali sjíPece dobovými, po- 
krokovějšími, 

Přiznejme si, že právě dnes: koupě 

pozemků není nejvhodnějším uložením 

kapitálu a tedy špatným zajíštěním 

budoucnosti dětí a to proto, že země- 

dělství je málo rentabiiní. Jest tedy 

nutno tuto rentabilitu  zvyšiti, neboť 

— přes všechny nepříznivé úvahy — 

zůstává nezměněnou skutečnost, že 

jsme menšinou ve velké většině země- 

dělskou. 
Chceme-li z našich pozemků více 

vytěžiti musíme naše polnosti docela 

jinak živiti, než tomu bylo dosud. 

Vím, že mnozí z čtenářů budou kriti- 

kovati a odsuzovati tento názor, jistě 

najdou se i tací, kteří řeknou, že jsou 

osvědčenými hospodáři a pisatel je 

laikem, který ničemu nic nerozumí, a 

chce nás učit. Odouste není tomu tak. 

Tím ovšem nechci říci, že se budu 

hněvat — ne. Přeji si v zájmu naši 

menšiny, aby bylo poslechnuto a akce, 

o které se níže zmíním a která byla 

již na valné schůzi matiční v Míroho- 

šti referována, byla provedena. Proto- 

že tento krok pokládám za životní 

pro nás jako menšinu, poznovu se k 

věci vracím. : : 

Tedy krátce řečeno: co chci? Chci, 

aby morg našeho pozemku dával kaž- 

dému našemu krajanu o 50 proc. více 

důchodu, než dává dosud. To se dá do- 
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cíliti jen tehdy přizpůsobíme-li se mo- 
dernímu a racionelnímu hospodaření, 
čili zdokonalíme-li dosavádní náš Sy- 
stém hospodaření. Nestačí, abychom 
vydali určitou knížku, která by tento 
systém moderního hospodaření vy- 
světlila a tím problém pro nás tak 
důležitý, pokladali za vyřízený. Tato 
změna v našem hospodaření potřebu- 
je praktického úkazu a praktického 
přesvědčení. 

K tomuto úče'i je nutno. založiti 
hospodářskou školu, ktercu by na- 
vštěsovalo naše mladé pokolení sel- 
ské, určené k hospodaření na ma'et- 
cích svých otců. Na pokusném statku 
při škole budou prováděny všechnv 
o+vědčené změny a zlepšení, které bu- 
dou posluchsčům náležitě vykládány, 
aby — až se vrátí domů — tyto u 
p'atnilirve svém hospodářském, podni- 
"ku. Dnes hospodář muší rozuměti vše- 
mu, co s hospodářstvím spojeno jest 
a, chce-li obstáti v dnešní soutěží, 
musí býti odborně vzdělán. Kde těch- 
to vědomostí může nabýti? Pouze v 
učilištích odborných, čili ve školách 
hospodářských, ať už jsou toho či ji- 
ného jména. 

Dosud jsem m'uvil o rodu muž- 
ském, ale i naše hospodyně se mus/— 
chtíc nechtíc—zmodernisovati. Bude to- 

v Polsku. 

Oplata pocztowa 

uiszez. ryczaltem. Jo GF. 

Rukopisy se nevraceií. 

Snažme se vštípiti doro- 
stu občanstva správné poj- 
my o tom, co je čest a je 
ctné, v čem pravá sláva zá- 
lež“, Bernard Bolzano. 

* 

Cit národní a cit lidskosti 
se doplňují. Jsou dvěma 
stranami téže ryzí, zlaté 
medai'e. 

Dr. Edvard Beneš. 

ho vyžadovati doba a mladá mužská 
generace, která bude cd své družky 
života vymáhsti spolupráci ve svém 
úsilí -o pokrokové hospodaření. Tedy 
též hospodyňská škola. 

Konečně to přijde samo seb«u, hne- 
me-li jednou s ctázkou hospodářské 
školy. ; 

K založení hospodářské školy mu- 
síme vypnouti všechny siiy a nelito- 
vati obětí. Nesmíme v tomto případě 
spoléhati na žádnou pomoc «d nikoho, 
poněvadž ty doby již minuly, kdy 
jsme mohli spolchati na strýčka z 
Ameriky. Kažký z nás nechť přispě'e 
na tek velice důležitou věc vloženým 
kapitálem, který přinese nám jako 
ce'ku užitek nejen pro dnešek, ale i 
pro příště, p něvadž škola již zalcže- 
ná Duda ve své modernisaci- pokračo- 
vati. 

Nechť každý dobrý krajen a krajan- 
ka propaguje všude mezi svými my- 
šlenku založení české hospodářské ško- 
ly na Velyni. 

Adresujte každý na Českou matici 
školskou v Lucku, jakým obnosem bys 
se zúčastnil — ve formě půjčky — 
založení hosocdářské školy. 

S: svym rozhodnutím si pospěš, po- 
něvadž problém tento jest nanejvýše 
aktuální. 

Po zkušenostech se sankcemi. 
V žesnevě bude diskutováno v Radě 

a zejména ve Shromáždění Společnošti 
národů o fundamentálních tématech 
jednak aktuá'ních, jednak zásadních. 
Některé informace připravují na to, 
že řešení buda pravděpodobně odklá- 
dáno na podzim, do záříjového zasedá- 
ní Společnosti národů. 

Bude dramatické jednání za kulisa- 
mi o Habeši. O to se přičinil osobně 
něguš, jerž přijel v pátek do Ženevy, 
kde se mu dostalo demonstrativního 
uvítání obecsnstvem. Jelikož anexe 
Habeše nebude uznána, něguš zůstává 
i aadále suverénem. Dokazuje, že jím 
není jen formálně, nýbrž že existuje 
v Hobeši skutečná vlada, která má 
vliv na polovinu území a organisuje 
obranu proti Italii. Takové ujištění 
neplatí ovšem doslova, třebaže je ji- 
sto, že Italie bude míti ještě dosti 
starostí s „pacifikací““ celého habeš- 
ského území. Skutečnost, že sankce 
byly rozhodujícími mocnostmi, t. j. 

' politika, 

Ang'ií a Francií zrušeny, vede k závě- 
ru, že něguš může docíliti v Ženevě 
úspěchu povíce negativního: že totiž 
bude asi znemožněno, aby se mluvilo 
veřejně o otázce uznání italské svr- 
chnosti $sd Habeší. 

Italie se zatím spokojuje tím, že 
anexe uznána nebude ať tou či onou 
formou. Nebyla dosud uznána anexe 
Mandžuska Japonskem, které přes to 
zůstává držitelem této někdejší čínské 
provincie. Italie je cehotna se smířiti 
i s „morální důtkou,“ spolehajíc na 
čas, jenž podle názoru římských čini- 
telů pracuje v oblasti východoafrické 
pro ni. 

Aog'ie a Angličani 
spolknouti 

jsou odhodláni 
tento n-úspěch — britská 

podobně jako vatikánská se 
nedělá ze dne na den. Třebaže prestyž 
Anglie byla citelně zasažena, o přátel- 
ství meené říše se uchází stejně Mě- 
mecko jako Italie. Neboť nepovolní 
Angličani, kteří poznali, že byli před-
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stižení ve zbrojení nozemním a námceř- 
ním, ve budou chtití brzy vyrovnati, 
disponujíce vydatnými finančními pro- 
středky. 

Nepříznivá zkušenost s projednává- 
ním konfliktu italsko-babešského bu- 
de nyní vážnou politikcu pro státy 
mírové fren'y, aby nepřipustily jaké- 
koliv oslabení autority Společnosti ná- 
rodů, kterou by musela  osvědčiti v 
případě, že by hrozilo nebezpečí útoč- 
né akce na pevnině evropské. Objevu 
jí se podněty, aby v Ženevě by'o 
jednáno o tak zvané reformě Společ- 
nosti národů. 

NEO 

Spolkový věstník. 

Dne 27. června t. r. v hodinách od- 
poledních zemře! bývalý předseda Od- 
bora České matice Šxolské v Lucku pan 
Václav Kopta. 

Odbor ČMŠ v Lucku touto cestou 
rodině zesuu'ého vyjadřuje svoji hlu- 
bokou soustrast. 

Seznam sbírek 

ve prospěch České matice školské a 
jejího školství, obdržených od 1. do 

30. dubna 1936. 

1. Při valné schůzi odboru ČMŠ. v 
Malíně ve prospěch Matice věnovali: 
J..Krámský z! 2, J. Pospíšil zl.-2. J. 
Maděra z). 2. J. F. Činka zl. 1, A. Čin- 

ková zl. 1. Úhrnem 2'. 8 
2. Odber ČMŠ. vs Straklově 

sbírku podniknutou při 
slavnosti v obnose 7!. 18. 

8. Odbor ČMŠ. v Chomoutech zaslal 
sbírku podniknout u u přiležitosti Ma- 
sarykovvch narozenin v obnose zl. 24. 

4. Odbsr ČMšŠ. v Mirotíně zaslal 
sbírku podniknutou při Masarykově 
slavnosti v obnose zl. 24 50. 

5. Varšavšti krajané věnují ve pro- 
spěch Matica zl. 29, a podporu pro žá- 
ka na učitelském ústavě v obnose zl. 
25. Úhrnem obdrženo zl. 54 i 

6. Sdružení Československé mládeže 
v Sedmihranech zaslalo sbírku podnik 
nutou pp. L. Mastným a E. Kadeřáb- 
kem bo divadelním představení v ob- 
nose zl. 13.20. 

7. Sdružení  eskoslovenské mládeže 
v Kněhinkách věnuje ve prospěch Ma- 
tice z divadia zl. 60. 

Úhrnem «birženo: zi. 201 70 
Všem dárcům jakož i pořadatelům 

a iniciátorům sbírek co nejsrdečněji 
děku'e 

Správa České matice školské 
v Polsku. 

zas'al 
M :sarykově 

Dopisy. 
Z Omelanštiny. 

Hrušvický mladý baťuška pořádal 
již několik výprav do Počajeva, kte- 
rých se též zúčastnily vs větším poč- 
tu Čsši. Je to krásaý výlet a požiteč- 
ná zábava. Dokonce i bez „kvatyrky““ 

V neděli brzičko ráno se seidou vý- 

letníci na silnici v Omelanštině, kde 
má již čekat předem objedaané auto, 
zde nasedsjí a jedou Dubno— Křeme- 
nec až Pučajevská Lavra. 

Cestou jest krásný pohled na vlnité 
lány obilí, ostrůvky lesa, roztr ušená 
obytná stavení „chutorů““. Jinde zase 
vesnice domek k domku se krčící, ti- 
še plynoucí řeky myjí r-ch!le jedoucí 
auto zanechvaje trvalý dojem na 
dlouho — snad na calý život. 

K pohoří, jež obklopuje Křemenec 
se auto rychlým tempem blíží. V:iž- 
dějícím do Křemence jako by kynula 
na pozdrav hora Bony se starými 
zříceninami hradu. A již máme Kře- 
menec za sebou a stále na obzoru je 
vidět Počajevskou Lavru. Po krátkém 
kodrcání na kostrbaté, nikde neopra- 
vované silnici stojí auto před Lavrou 
a výletníci jdou do nádherného chrá- 
mu, ch'ouby to všech pravoslavných, 
se zúčastniti služby boží. 

Zde již dále nemíním popisovat 
Lavru s jejími vzácnostmi a památka- 
mi ani službu boží i zpěvy, aby se 
neřeklo, že chci být nějakým, agitáto- 
rem pravoslavným, poněvadž | jsme 
různého nábožen tví, ale Žijeme 8spo- 
lečně na Volyni, kterou tax málo 
známe. 

Nemysl te. že by cosi takového se 
mohlo častěji pořádat za účelem- po- 
znání Volyně? Každá víska má cosi 
zajímaveho. V mnoha městech, jako 
např. Dubno, Luck, Olyka, jsou staré 

Kron 
Polsko zrvšilo protiitalské sankce, 

Polská delegace na Shromáždění 
Společnosti národů doručila předsedo- 
vi Rady | dopis min. zahraničí J. Be- 
cka, v němě polská vláda oznamuje 
zrušení sankcí protiitalských. 

V dopise se praví m. j.: Sankce za- 
vedla každá vláda suverénním rsz- 
hodsutím ve spojitosti s vykoníváním 
článku 16 paktu, nedá se tedy upříti, 
že rozhodautí o zrušení sankcí vy- 
plývati musí rovněž ze suverenity kaž- 
dého jednotlivého státu — člena Spo- 
lečnosti národů. 

Státy isoucí členy Společnosti ná- 
rodů podnikly společnou akei za úče- 
lem zastavení válečných kroků v na- 
ději přivodění m'rového vyřízení spo- 
ru. — Vzhledem k posledním událo- 
stem jsme nuceni však konstatovati, 
že naše společné úsilí skončilo kole- 
ktivním neúspěchem. 

Nařízení, která jsme společně vy- 
dali, nebosáhly svého cíle a ukázavše 
se nepůsobivými staly se neostřebné, 
pakli by byly sankce mims to udrže- 
ny, přibraly by, dle mínění vlády pol- 
ské, rázu trestního, co by vybočovalo 
za článek 16. paktu. 

Všechny tyto motivy od jisté doby 
přiváděly vládu polskou k náhiedu, že 
nařízení která zavedl, ztratily smysl 
svého bytí. Vláda polská zdržela se 
však až do přítomné chvíle se zruše- 
ním těchto nařízení z ohledu na jiné 
členy Rady ve spojitosti se schvále- 

zámky a jiné památky, o nichž my 

tak málo víme. Pro nás Čechy jest 

vzácnou památná mohyla padlých če- 

ských hrdinů u Zborova, kde poprvé 

po 300 leteeh Češi zvítězily nad tyra- 

nem. Mnohý ani neví, kde vlastně ten 

Zborov je. 
Byla by to zajisté lepší zábava V 

teplých nedělních a svátečních dnech, 

než vysedávat v dusných hospodách 

při „dardě“ a „ferblu“, kde se udělu- 

jí tituly všech druhů hovězího a 

vepřového dobytk?. 

Nemyslíte krajané, že by se mohly 

p řádat takové výlety? 
Lípa. 

Pozn. redakce. Pisatel tohoto dopi- 

su ješt na omylu, domnívá li se, že 

popsání krásy Počajevské Lavry by 

mu bylo vytykáno, jako „agitace pro 

pravoslaví“. Historické památky s umě- 

leckými poklady zůstanou pro každého 

člověka, jenž dovede «cenit krásnou 

věc, právě jen krásnou věcí, bez 

chledu na to, v jakém náboženském 

kultu vznikla. — S uh!'ssíme úplně s 

pisatelem, že krsjsné volyňští málo 

znají Volyň a že poříd*ním výletů 

lze ne'ušlechtileji zt ávi'i volný ne- 

dělní čas. Mají zd= šir -ké pole působ- 

nosti Odbory ČMŠ, S koiské jednoty, 

Hasičské sbory, Odbory ČMŠ a jiná 

naše spolky, které tyto výlety povin- 

py jsou organisovati. 
— 0— 

ika. 
n-u posledně Radou resoluc“. i 

Vláda polská považuje všek, že při- 

šla chvíle uvědomit * jiné členy Rady 

o svám rozhodnutí zrušili nařízení, 

která vydala ve spojitosii s uplatňová- 

ním článku 16. 
Avšak s druhé strsny chtěl bych 

prohlásiti, že tento neúspěch společné 

akce neo-Jabí vůli mé vlády zúčast- 

niti se každého úsilí Společnosti ná- 

rodů jako prostředku © mezinárodní 

spolupráce.“ 

Uctění památky hrdinného wójta. 

Ve vsi Nowosielce pcow. przeworské- 

ho konala se 80. VL. t. r. slavnost po- 
svěcení vrchu, nasypaného místním 

obyvatelstveci k uctění památky hrdin- 

ného wójta této vesnice, Michala Py- 

rza, který ubrénil v r. 1642 svou ro- 

dinnou vísku a kostel před hordami 

tatarského chána Kantymíra. 

Slavnosti, která byla ohromnou ma- 

nifestací vojenskou a selskou, zúčást- 

nil se vůdce armády gen. Rydz-$migty. 

Zasedání Společnosti národů zahájeno. 

16. zasedání Shromáždění Společno- 
sti národů zahájil ministr Eden ve 
funkci předsedy Rady. Eden přečetl 
list presidenta Čsl. republiky dr. Be- 
neše, týkající se složení předsednické 
funkce Shromáždění. Potom Eden pro- 
mluvil o díle presidenta dr. Beneše 
pro Společnost národů a vyslovil po- 
litování, že dr. Beneš nemůže pokra-
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čovati ve své Ženevské práci. Dr. 
Eduard Beneš — pravil Eden — po- 
dal důkaz, že je jedním z největších 
zástánců ženevské instituce, D'le mi- 
nistr Edea navrhl, aby Shromáždění 
Společnosti národů zaslalo presidentu 
dr. Benešovi telegram, ve kterém ve- 
zme na vědomí jeho rozhodnutí a vy- 
sloví hlubokou l:tost nab resignasci dr. 
Beneše z předsednictví Shromáždění. 
V tomto telegramu Shromáždění vy- 
slovuje úctu a vděčnost presidentu dr. 
Benešovi za dílo, jež dr. Beneš vyko- 
nal pro Společnost národů. 

Při volbě nového předsedy dostsl 
belgický ministerský př-d-eda Van 
Zeeland 47 z 50 hlasů. Van Zeeland 

se ujal slova a zdůraznil vážnost oka- 

mžiku, že dnes by stačil jakýkoliv 
omyl neb» předčasné gesto, aby věc 

Společnosti národů d padla špatně. 

Skandal při příchodu něguše. 

Před prohlášením Haile Selasie ve 

Shromáždění Společnosti národů způ- 

sobili italšti novináři velký skandál 

přímo ve schůzi Shromáždění píská- 
ním a křikem nadávek na Haile Sela- 

sie. 

čína objednala v Německu za 100 

milionů dolarů zbcaní a střeliva. 

Tokiiský zpravodaj m: ďarského tis- 

sku hlásí, že podle japonské zprávy ze 

Šanghaje zmseněnci činského vojska 

objednali v Německu za sto milionů 

dolarů zbran: a střeliva. Technickou 

část sm'ouvy, která. byla podepsána 

již v květnu, ujednal gener:| Reiche- 

nau, bezprostředně s nankingskou vlá- 

dou. Jazonci vědě'i o tomto jednání 

16. 

již od jeho začátku a jeho průběh 
bedlivě sledovali. Tento ve!'ký obchod 
prý však schvalovali, a to proto, poně- 
vadž nejde o zbra:ě nejnovějš h» ty- 
pu, takže vyzbrojení čínského voj.ka 
zbraněmi, v Německu koupenými ne- 
bude pro Japonce nebezpečné. 

V Palestině ještě není klid. 

Ve městeeh je sice jakýsi klid, 
avšak na venkově a na velkých silni- 
cích dochází stále k útokům. Železni- 
ce jsou bedlivě střeženy a úřady opev- 
ňují osamocená místa. židé prohlašu- 
jí, že se chtějí hájiti sami ozbrojen u 
rukou. Arabští vůdcové zaslali pěti 
musulmanským hlavám států telegra- 
my s žádostí, aby zakročily v jejch 
prospěch a zachrénily moslimská po- 
svátná místa od sežidovštění (judaisa- 
ce). Jeden list píše, že Arabové od- 
mítnéu uznati britský mandát nad 
Pa!estinou. 

Židovský velkomlýn v Jerusalemě, 
náležející společnosti Palestine L nd 
Development (Company, byl včera za- 
pálen. Zajordánské pohraniční oddíly 
zranily o údolí Jordánu jedacho Ara- 
ba a další dva  zajaly. Při tom zaba- 
vily čtyři pušky a 500 nibojů. Podle 
dosavadních «dh-dů činí ztráty arab- 
ských záškodn ků za vojenských ope- 
rací v h rách 64 mrtvých. 

Prohlášení Roosevelta kandidátem 
demokratů. 

Jak b:lo S jistotou očekáváno, byl 
president Roosevelt jednomyslně zvo 
len aklamací demokratickou konvencí 
za d»m“kratického kandidáta pro pří- 
ští presidentské volby ve Spojených 

státech. Po řeči soudce Macka, který 
první jmenování Rooseve tovo navrhl, 
a po bouřlivých ovacích, které trvaly 
po ce!lců hodinu, bylo proneseno ne- 
méně než 60 řečí v jeho prospěch. 
President se dostaví osobně na demo- 
kratickou konvenci, kde pronese řeč, 
v níž přijme svoji kandidaturu. Úřa- 
dy učinily veškerá opatření, aby za- 
ručily tajnost cesty i způsobu, kterým 
se pre-ident Roosevelt na shromáždě- 
ní dostaví. Byla ustavena zvláštní 
armáda 700 policistů, vyzbrojených 
kromě obvyklé výzbroje ještě vojen- 
skými puškami a kulomety, kteří bu- 
dou sloužiti za osobní stráž presiden- 

tovu. 

Různé zprávy. 

V Evropě byla za 1000 let 827krát 
válka. 

Americký historik Pitrim A. Soro- 
kin a jeho kra'an generál Gelevin 
vypočetli, že za poslednich tisíc 'et > 
byla v evropských st+tech vedena vál- 
ka 827krát. Ač třebas v temto posle- 
dním tisíciletí nebyla Evr-pa zrovna 
územím  nejuzavřenějším a ač Se její 
hranice na východě a jihovýchodě 
občas poněkud  měrcily, a třebas i ně- 
které z jejích ve'kých národů despěly 
teprve v posledních debách k samo- 
statným národům a politi-kým celkům, 
přec jen tu statistika mluví dosti ev- 
ropský krvavou řečí a po-k:tuje otří- 
sající obraz historie psané krví. Podle 
zmíněné statistiky vedla Francie za 
posledních tisíc let válku 185krát, An- 
g'ie 176krát, Rusko 151krát, Rakousko 
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a lásky nepocítil. Měl smysl pro něhu Aa 0- 

pravdovou krásu a bylo mu požitkem, mohl- 

Ji se dívati na sličnou ženu a oceňovati její 

půvsby. Setříti však dojem se své duše, po- 

kaziti si obraz, jejž si v duchu o ženě utvo- 

řil, to nechtěl a k tomu se nikdy nepropůičil. 

Hraběnka zprvu synovce nechápala. Do- 

tazovala se horlivě známých dám, neznají- 

Ji ony tajný román jeho — a že román má, 

chtěla přísahati. Když mimo pckrčení rame- 

ny nic se nedověděla, i své komorné „se do- 

tazovala, ovšem ve'mi opatrně, aby Si neza- 

dala. Věděla, že služebnictvo ví víc, než je- 

jich páni, před těmi že nezůstane ukryto žá- 

dné tajemství, i kdyby se u:avíralo uzavíralo 

za pečlivě uzamčenými dveřmi. Bohužel, ani 

komorná neměla žádného tajemství v zásobě 

a hraběnka místo uspokojení téměř se na 

Artura hněvala. Což je tak málo sličný, má 

tak špatné jméno a špatný majetek, že oň 

ženy nestojí? lava : 

Byla uražena a nevědouc jiné příčiny, 

proč by její miláček byl tak nedoceněn, leč 

jeho dluhy, přem'tala, jakým způsobem by 

mu pomohla. Sama mu najde nevěstu, která, 

by svým bohatstvím dodala jménu Arturovu 

jesku. Potom, až bude ženat, bohat, stane 

se zajímavějším a čeho neužil až dosud, uži- 

je potom. Můj Bože, řekla si ve Své samotě, 

„čtyři léta.“ 
„Mluvíte tedy dobře franccuzsky?' 
„Zajisté. Proto jsem tam hlavně tak 

dlouho setrvala. V cbchodu, v němž jsem by- 
Ja zaměstnána, mluvilo se velmi správně, 
protože naši zákazníci náleželi povětšině před-. 
ním pařížským rodinám a také mnoho šlech- 
ty k nám docházelo. S počátku mi bývale 
úzko, protože jsem byla dříve na venkově, 
kde byla velmi špatná výslovnost, ale za ně- 
ko'ik měsíců nechtěl nikdo věřiti, že nejsem 
rozenou Pařížankou.“ 

„Věřím, ani já bych jinak nesoudil. By- 
la jste a:i zaměstnána v některém konfekč- 
ním závodě? “ 

„Nikoliv, jsem dcerou zahradníka a při- 
držela jsem se zaměstnání otcova. Do Paříže 
jsem šla, abych se zdokonalila ve vazačství a 
aranžování kytie.““ 

„To je zajímavé, tedy jste jaksi květi- 
novou umělkyní?“* 

„Do umělkyně mám sice daleko, ale ky- 
tici dovedu přece uvázati j:ko každý dovedný 
zahradník. Až si doma odpočinu, půjdu bz- 
pochyby zase jinam, snad do Londýna nebo 
někam dále.“ 

„Divím se stále více vaší odhodlanosti. 
Netušil jsem, jakých oborů se dámy chápají. 
Představovol jsem si vždy, že obchod květi=
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131krát, Šoaně!lsko 75krát, I alie 35 
krát, Némesko 25krát a Holandsko 
22krát. Ostatní mznší cifry připadají 
ostataim evropským nedo bývalým 
evropským státům. 

Výnosný Mont Blanc. 
Švýcarské statistiky vynočitaly, že 

navštěvuje Mont B'ane s francouzské 
strany průměrně 410.000 turistů roč- 
ně, se švýcarské strany 350.000 turi- 
stů ročně a se strany italské 275.000 
turistů ročně, teby celkem navštiví 
Mont Blane ročně více jak milion tu- 
ristů. P čítá-li se, že každý jednotli- 
vý turista vydá při své návštěvě Mont 
Blancu 50 švýcarských franků, což 
podle názoru statistiků jest velmi má- 
ln, obníší celkové vydání turistů na 
Mont B'ancu 52 milionů švýcarských 
franků, v naší měně přibližně 90 mi- 
lionů zl. 

Še tnáctiletý skladatel. 
Nasdívno uspořádali ve Dvoře Krá- 

lové soutěž na nejlepší pochod pro vý- 
stavu, která se tam bude letos konat. 
Ze sedmnácti návrhů vybrala porota 
jako nejlepší skladbu pochod, který 
s'ožil sextán královédvorského gym- 
nasia Karel Veselý. Vítěz hudební 
soutěže je nejmladším skladatelem, 
který se jí účastnil. Jeho skladba vy- 
niká i nad skladby významných akla- 
datelů. 

Zdánlivý ráj. 

Souostroví Samoa s blaženým kli- 
dem štědré tropické přírody bývá p- 
kládáno za pozemský raj. Jiná všsk je 
skutečnost, jak ji odha'ule dr. B. C 
Wirth z havajské university, Pravda, 
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domorodci žijí klidně, nepracují mno- 
ho a příroda jim přece poskytuje den- 
ní bezpečnou obživu. Nejscu tísněni 
starostmi denního shonu, jejich život 
není však radostnější. Jsou totiž sti- 
háni krutou metlou — cizopásníky. 
Jejich zdravotní stav je oro'o žalost- 
ný. Dr. B. C. Wirth zjistil, že z oněch 
12 tisíců obyvatelů samojského scu- 
ostroví dobrých 8! proe. trpí filariemi, 
hlísty, jež zaviňují mimo jiné též ele- 
fantiasis — onv příšerné zbytění kůže 
a vaziva na některých údech. U 100 
prac. domorodců byly zjištěny tasem- 
nice. Cizopásníci se takto stávají nej- 
větším problémem samojských ostro- 
vů. Odstraniti je vyžadovalo by obrov- 
ských | nákladů. B-d:+tel dr. B. C. 
Wirth učinil však ještě jína zaiimavá 
p zorování. Na Havajských ostrovech, 
před něiakými 150 lety, tehdejší oby- 
vatelstvo, iehož počet činil asi 30 tisíc 
duší, se skládalo z čistokrevných Po- 
Ivnesanů. Dnes se počet obyvatelstva 
sic2 o mnob» nezměnil, ale čistokrev- 
ných Polinesanů je jen 5 proc. obyva- 
telstva, a těch, kteří mají jen kapku 
polyneské krve, jen 15 proe. Stejně 
prudce pokračuje pochod míšení krve, 
v němž polynézská krev podléhá, též 
na Samojských ostrovech. 

Hospodářský zpravodaj. 

Růže. 

Růže má mnoho nepřátel z říše 
hmyzů a proto musí míti pěstitel bdě- 
lé oko, aby jeho miláčci neutrpěly új- 
my. Tak vršky výhonů jsou částo 
spředeny jemnými pavučinami dohro- 
mady a v tomto chumáčku hoduje 

malá housenka | zavíječe růžového 

(Tortrix). Rozbalí-li se opatrně ta! 0- 

vý chomáček (ale pozor, housen a 

hledí  proklouznouti — je obratů), 

nalezne se tu sežr ný vršek a mladé 

lístky. Takové chomáčky listové nutno 

mačkati a tak škůdce ničiti. — Mšice 

listové obalují často celé vršky i pou- 

pata a neočistí-li se, jest veta po kvě- 

tu. Nejlépe vzíti dva měkké „kartáče 

a jimi mšice s vršků stírati. Larvy 

pilatky růžové ožírají listí až na 

žebra a nutno je sbírati, Na výho- 

nech na kůře sedívají přissáty mšice 

štítkové, škodí růžím vyssáváním šťav 

velice, nutno je seškrabovati s kmene. 

Vnitřek výhonů vyžírají larvy jiného 

druhu pilatek tak, že celý vršek „vad. 

ne a sklání se dolů; nutno takový od- 

říznout: a spálit, neb“ ť uvnitř hlodá 

larva. A ještě jiní a jiní škůdci nadě- 

lají na růžích značných škod, zvláště 

z říše plísní, rzí a vůbec cizopasných 

hub. Nechť tedy pěstitel růší stále 

pozoru e své růže a buce míti stále 

"co obírati, ale také se potěší z boha- 

tého květenství. Ne tak ten, kdo ne- 

chá své růže nepovšim:uty na pospas 

té havěti! 

Okurky, sby ho'rě vasadily, nutno 

takto ošatřovati: Každý výhon zaštíp- 

ne se nad čtvrtým liste n. Následkem 

toho vyvine nový boční výhon s kvě- 

ty plodovými a jakmile dosáhne oné 

délky, zaštípne se opět za čtvrtým 

lístkem. Tímto | pcočinem rozvětví se 

trs okurek velmi souměrně a bohatě 

a na každém výborně se vyvinou plo- 

dy. Že nutno okurky čss'o zalévati a 

občas přihnojiti, jest z=mozřejmé, ne- 

boť tyto rostliny vyžadují dosti vléhy 

a živin též. 

S: 

nami je jaksi mužským zaměstnáním.“ 
Zajímala ho každým okamžikem více 

a jako by teprve bediivým pozorováním všech- 
ny její půvsby postřehl, sám sobě se přizná- 
val, že je to zjev opravdu neobyčejně půvab- 
ný a zvláštní. Byla prostředně vysoká, cheb- 
ná, krásné pieti a zvláštní jímavosti. Její 
hrdlo bylo pravidelné, krásně skrolené a mlá- 
dé poprsí, ukryté v lehynké bílé bluzce, čini- 
lo ji rozkošn u. Erátká plátěná sukně a ko- 
ketní střevíčky dop'ňovaly její úbor. Neměla 
klobouku a její tmavohnědé, téměř da černé 
barvy přecházející vlasy byly spleteny v mo- 
derní účes. Razkošná, opakoval si v duchu, 
když diskrétním vnohledem přelétl její postavu. 

Také jí se baron Artur líbil. Byl vy:o- 
ký, téměř hubený, ale jeho pohyby svědčily, 
že není předčasně zestárlý hýřil. Měl energi- 
cké poh.by, příjemnou tvář a světlé vlasy 
hodily se dobře k jemné jeho pleti, Měl ote- 
vřený pohled a jakási bezstarostnost a bo- 
drest prozrazovala jeho povshu, která se 
klonila k demokratickým zásadám, odchylným 
od ztrnulých a úzkoprsých náhledů jeho feu- 
dálních předků, ačkoliv nikdy se naprosto 
nezhostil onoho zvláštního něčeho, co v něm 
prozrazovalo šlechtice rodem. Po věky pěstě- 
ný a úzkostlivě šetřený separatismus šlechti- 
cký prosvítal každým jeho pohybem. I když 

se rozveselil a ve své mladieké vznětiivosti 
zašel dale, než snad bylo dovoleno, přece jen 
byla tato bujnost jiná, uež bylo možno pozo- 
rovati u jinýcn mladých mužů. Jsa vše:tran- 
ně vzdělaný, pojil uhlazenost šlechtice S la- 
skavostí vzdělance a výsledek činil velmi pří- 

jemný dojem. 
Baron Artur byl znám v dámském svě- 

tě víc, než snad si přál nebo toužil. Kdykc- 
liv se objevil v hlavním městě na zábavách 
v bohatých a šlech'ických rodinách, mnohý 
ohnivý a roztoužený pohled ho sledoval. Mla- 
dé paní, toužící po milostrých dobr: družst- 
vích, i svobodné slečny k'adiy dovedně ná- 
strahy, aby tohoto mladého, zajímavého mů-- 
že se zmocnily. Měl příležitost zahýřit si a 
papíti se rozkoše, jak by si byl přál, ale ku 
podivu, tenhle druh veselosti ho nevábil. Ne 
že by se býva! snad bál nepříjemností, že by 
byl nepřítelem žen. Byl příliš chytrý, aby se 
dovedl vyhnouti všemu, co by bylo mohlo 
vrhnouti stín na jeho čest a dámy, jež se 
mu velmi diskretně nabízely, samy si nepřá- 
Jy, aby jejich jméno bylo do choulostivých 
záležitostí zapleteno. Nebyl jejich nepřítelem, 
8 opravdovou rozkoší trávil hodiny hovorem 
s kráskami, jejichž rozhořené oči a skrýva- 
ný zmatek prozrazoval jejich slabost. Dovedl. 
jemně a lehce dotýkati se tak zvané lásky
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Chmelová zpráva ze Žatce. 

V uplynulém týdnu byly na Ža- 
teckém trhu chmelném větší obraty, 
neboť týdenní obrat činil as 400 cen- 
tů. Kupováno v Žstci i na venkově, 
hlavně pro cizinu. Ceny se pohsbují 
od 900 do 1.000 Kč za 50 kg. Také ve 
známkovně žatecké byl silnější ruch, 
neboť v právě proš'ém týdnu se vy- 
pravilo 700 centů a od počátku  sezo- 
ny již 94.300 cel. centů. Vzrůst chme- 
Je za teplého počasí se v poslední do- 
bě zlepšil. Některé chmelnice dosshují 
již horní drátěné konstrukcas a nasa- 
zují silné a svěži odnože. V pozdě ře- 

zaných chmelnicí nebo v těch, jež by- 
ly zdržených ve vzrůstu dřepčíky, do- 
sahuje chme! poloviny výše konstrukce. 
Ze škůdců se vyskytuje dále, hlavně v 
údolních polohách, mšice. Pěstitelé ji 
stříkají tabákovým výtažkem (Český 
odbor Jednoty chmelařské v Žatci.) 

Na Roudnicku je stav vzrůstu 
chmele ku konci června velmi uspoko- 

jivý. Chmel ve valné většině dorůstá 
již výše konstrukce a je zdravého 
vzhledu. Dostatečná vláha květnová a 
nynější tepla blahodárně zacůsobila na 
jeho vegetaci. Jarní žír dřepčíka byl 
celkem nepatrný. V polovině června 
se dostavil silný nálet mšice chmelo= 
vé, proti níž pěstitelé s úspěchem 
provádí postřík. Škůdci nebo choroby 
jiného druhu konstatovány nebyly. 

Kvaliťikovaná | kuchařka, nejlépe 

osoba středních let, se přijme, 

Dotazy v administrsci „„Hlasu Vo“ 

lyně““ 

CENY OBILI. 

Záznam 2.VII. soukromého obchodu— 
zač kupuje. 
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NEPŘEHLÉDNĚTE!! 

kem likvidace skladu-vy 

Nejvýhodnější nákupní pramen foto- 

přístrojů a- veškerých fotografických 

pomůcek, všech známých firem; též 

barometry, thermometry, kompasy a 

0 ptické přístroje 

u f. Václav Jatek, 
ZDOLBUNOV, ul. Narutowicza. 

L. Český foto-sklad na Volyni. 

la
bo
ra
to
ř 

ř 

pr
o 

v
š
e
c
h
n
y
 

pr
ác

e 
f
o
t
o
-
a
m
a
t
é
r
s
k
é
.
 

Př
i 

o
b
c
h
o
d
ě
 

o
d
b
o
r
n
ě
 

z
a
ř
í
z
e
n
á
 

F ETO OOV ON PNE OOA 

1.85 za 1 pud (16.88 kg) 
8.80., 

žito zl. 
Pšenice „ 
Ječmen „ 1.65 5 
Oves +. 05 o 
Hrečka „, — 2 

PS an 
Hrách „ .— ji 

Mák „900 
„180—160.00 za 100 kg. 

ETK OSZ PONT C OK O 

Dr. Laszewski, 
Nemoci kožní, pohlavní 

dráh močových. 

| Ordinuje od 8. do 12 a od 5 do 8. 

Rovno. ul. Hallera 54. 
(SOG ZN A PO 

a 

Velmi důležité pro 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

— likvidační cenu. 

Prima české stroje 

ty, 

prodáváme 
úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU. 

Rudolí J 0 Z ej a Spol., 

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 
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Všichni kupujeme u firmy G. VUGMEJSTER, a Rertný 129., | 

nejchutnější piva 3 poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 
x E : = své komisní sklady a jmenovitě: 

z parostro == : Ě E z Ě rojního pivovaru = 1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz vánek 5, Bělsko. 
r = '2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, c. Šp. v = : Ve ZEMANA vyrLucku: SJ 8) Továrna výrobků hedvábných Ake, Sp. Klinge © Schulz. 

© | se 
: = 4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski © Sp. 

Specialita pivovaru © 5) Továrna plyše Teodor Finster. : 

VRE - > Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto „SAKURA“, — E : ý 
By =) továren a rovněž výrobků Žirardovských závodů jako: plátna lněná a 

Doporučuj všude -i bavlněná, brezenty a j. | 
z: Ceny tovární — bez smlouvání! 

t č sh, ; == 
ohoto českého podniku © Vlněné látky ma paleta a mužské úbory od 5 zl. za metr. 

znamenitý mok. (E Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr kožešin 
JM n = a hotových kožešinových palet francouzských facon, a to: pižmovcových, 
SUV VALO NNN] fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a Jj. i AO URNA AUKUKO U 225) 

Ceny nejnižší! 

Inserujte u nás!!! | : ee- 

Po © 

NERUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a.nechybíte! 

Czeska Spóltdzielnia Rolniczo-Handiowa w Równem 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO, v ROVNĚ) ur Me ts 
dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: 

Semena: bur:ková, mrkev krmná a lucen — 

Hnojiva umělá: 

Kainit, sůl draselnou, Kalimag výroby ske. společn. „E'rsp'otacia s0'i potarowei.““ Lwów pl c Smolki č. 5. 

Superfosfat — Zjednoczenie Fabryk Superfosfatowych w Polsce, W: rszawa Kredytcwa 4 
Dusikatá hnojiva a supertomasina výroby stát. továren čusikatých látek w Mošcicach i Chorzowie. 

Hospodářské stroje: 

P'uhy, ku'tivátory, orig. „BACHER“, a také UNIA dříve „WIENTZKI“, kruhadla orig. „BOREK“, 
Triery „PFONIX“., čisticí mlýnky orig. „EXNER — KAUB“. 
Secí stroje lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren 

Melichar—Umrath i Ska. 
Lwów, Grodecka 61. 

a také ŽACÍ STROJE s olejovou lázní neb obyčejné. 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM. 

Otmara a V. Kloučka; Luck, u'. Pilsudskiego 65. Dům V. Zemana. 
kra 

Sklady: Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Jar. 
L 
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Adresa redakce a administrace: Kwasilów na Wolyniu. Tiskne a vydává Vydavatelství a tiskárna „Hlas Volyně“ 
spol. 8 r.o. Odpovědný redaktor V. Perný. Roční předplatné 10-2)., čtvrtletně — 3 zl. Do zahraničí o 5 zl. ročně více. 
Cena inserátu: vel. '/;, zadních stránek 6 zl. za jednou. V předu o 50%, dráže. Při delší inserci značná sleva.


